РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.12.2016                      пгт. Большая Мурта                               № 12-71

"О районном бюджете на 2017 год и плановый период

2018-2019 годов"

 Большемуртинский  районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить  основные характеристики районного  бюджета  на 2017

год:

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 530 355,5 тысяч

рублей;

2) общий объем  расходов районного  бюджета  в сумме 533 039,3 ты-

сяч рублей;

3) дефицит районного бюджета в сумме 2 683,8 тысяч рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюд-

жета в сумме 2 683,8 тысяч рублей согласно приложению 1 к настоящему

Решению.

2. Утвердить  основные характеристики районного бюджета на 2018

год и на 2019 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме

491 459,5 тысяч рублей на 2018 год и 493 045,3 тысяч рублей на 2019 год;

2) общий объем  расходов районного бюджета  в сумме 491 459,5 тыся-

чи рублей на 2018 год, в том числе условно утвержденные расходы в сумме

12 287,0 тысяч  рублей и 493 045,3 тысяч рублей на 2019 год, в том числе

условно утвержденные расходы в сумме 24 653,0 тысяч рублей.

3) дефицит районного бюджета на 2018 год в сумме 0  рублей и на 2019

год в сумме 0 рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюд-

жета на 2018 год в сумме 0 рублей и на 2019 год в сумме 0  рублей согласно

приложению 1 к настоящему решению.

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного

бюджета и закрепленные за ними доходные источники согласно приложению

2 к настоящему Решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов  источников внутрен-

него финансирования дефицита районного бюджета и закрепленные за ними

источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета со-

гласно приложению 3 к настоящему Решению.

5. Утвердить доходы районного бюджета на 2017 год и плановый пери-

од 2018-2019 годов, согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2

6. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета,

установленного пунктом 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам

бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на

2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов согласно приложению 5 к

настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2017 год

согласно приложению 6 к настоящему Решению;

3) ведомственную структуру расходов районного бюджета

на плановый период 2018-2019 годы согласно приложению 7 к настоящему

Решению;

4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-

ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классифика-

ции расходов районного бюджета на 2017 год согласно приложению 8 к

настоящему Решению;

5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-

ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классифика-

ции расходов районного бюджета на плановый период 2018-2019 годы со-

гласно приложению 9 к настоящему Решению;

7. Установить, что начальник финансового управления администрации

Большемуртинского района вправе в ходе исполнения настоящего Решения

вносить изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета на

2017 год и плановый период 2018-2019 годов без внесения изменений в

настоящее Решение:

а) на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг,

оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных

поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных

пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением

доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной соб-

ственности и переданного в оперативное управление муниципальным казен-

ным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учрежде-

ниями сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой

бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных ка-

зенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных

учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

б) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из

бюджета субъекта РФ на осуществление отдельных целевых расходов на ос-

новании федеральных законов и (или) нормативных правовых актов Прези-

дента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Гу-

бернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края, и (или)

соглашений, заключенных с главными распорядителями средств краевого

бюджета, и  (или) уведомлений главных распорядителей средств краевого

бюджета;

3

в) в случаях уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов

из бюджета субъекта РФ;

г) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренным муници-

пальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнение

муниципального задания;

д) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания

муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муни-

ципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых функций и чис-

ленности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам

при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пре-

делах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на

обеспечение их деятельности;

е) в случаях перераспределения бюджетных ассигнований в пределах

общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному

учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение

выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели, не связанные

с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

ж) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации

органов местного самоуправления, перераспределения их полномочий и

(или) численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты

работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодатель-

ством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим ре-

шением на обеспечение их деятельности;

з) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах

общего объема средств, предусмотренных настоящим решением по главному

распорядителю средств районного бюджета муниципальным бюджетным

учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспе-

чением выполнения муниципального задания;

и) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим

Решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной

программы Большемуртинского района, после внесения изменений в указан-

ную программу в установленном порядке;

к) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказыва-

емых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступле-

ний от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертво-

ваний, и иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муници-

пальными казенными учреждениями по состоянию на 1 января 2017 года, ко-

торые направляются на финансирование расходов данных учреждений в со-

ответствии с бюджетной сметой;

л) в случае перераспределения между главными распорядителями

средств районного бюджета бюджетных ассигнований на осуществление

расходов за счет межбюджетных трансфертов, поступающих из краевого

бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании зако-

нов Красноярского края и (или) нормативных правовых актов Правительства

Красноярского края, а также соглашений, заключенных с главными рас-

4

порядителями средств краевого бюджета, в пределах объема соответствую-

щих межбюджетных трансфертов;

м) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской

Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюд-

жетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов

составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

н) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением

судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора,

пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства

районного бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных

главному распорядителю средств районного бюджета;

8. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципаль-

ной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным

казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых муниципальными

казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и

юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и от иной при-

носящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными

учреждениями, направляются в пределах сумм, фактически поступивших в

доход районного бюджета и отраженных на лицевых счетах муниципальных

казенных учреждений, на обеспечение их деятельности в соответствии с

бюджетной сметой.

Доходы от сдачи в аренду имущества используются на оплату услуг

связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной платы за пользование

имуществом, работ, услуг по содержанию имущества, прочих работ, услуг,

прочих расходов, увеличения стоимости основных средств и увеличения сто-

имости материальных запасов.

В целях использования доходов от сдачи в аренду имущества и от при-

носящей доход деятельности муниципальные казенные учреждения ежеме-

сячно до 22-го числа месяца, предшествующего планируемому, направляют

информацию главным распорядителям средств районного бюджета о факти-

ческом их поступлении. Информация представляется нарастающим итогом с

начала текущего финансового года с указанием поступлений в текущем ме-

сяце.

Главные распорядители средств районного бюджета на основании ин-

формации о фактическом поступлении доходов от сдачи в аренду имущества

и от приносящей доход деятельности ежемесячно до 28-го числа месяца,

предшествующего планируемому, формируют заявки  на финансирование на

очередной месяц с указанием даты предполагаемого финансирования.

Зачисление денежных средств осуществляется на лицевые счета соот-

ветствующих муниципальных казенных учреждений, открытые им в порядке,

предусмотренном действующим бюджетным законодательством Российской

Федерации, в соответствии с заявками на финансирование по датам предпо-

лагаемого финансирования.

9. Утвердить распределение:

5

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений за

счет средств субвенции краевого бюджета на 2017 год и плановый период

2018-2019 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.

2) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений за

счет собственных средств районного бюджета на 2017 год и плановый пери-

од 2018-2019 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений обра-

зуют районный фонд финансовой поддержки.

Установить размер коэффициента выравнивания до средней бюджет-

ной обеспеченности в размере 2.

3) иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов поселений в сумме 9 553,1 тысяч рублей, рас-

считанные как разница между прогнозом  доходов и прогнозом расходных

потребностей поселений согласно приложению 12 к настоящему Решению

4) субвенции на осуществление  первичного воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2017 год в сумме 688,5

тысяч рублей согласно приложению 13 к настоящему Решению.

5) субвенции на выполнение государственных полномочий по созда-

нию и обеспечению деятельности административных комиссий на 2017 год в

сумме 60,3 тысяч рублей, на 2018 год в сумме 60,3 тысяч рублей, на 2019 год

в сумме 60,3 тысяч рублей согласно приложению 14 к настоящему Решению.

6) иные межбюджетные трансферты поселениям в рамках муниципаль-

ной программы «Развитие транспортной системы», по подпрограмме «Без-

опасность дорожного движения в Большемуртинском районе» в сумме 337,0

тысяч рублей на 2017 год согласно приложению 15 к настоящему Решению

7) субсидии на  организацию и проведение акарицидных обработок

мест массового отдыха населения в сумме 463,0 тысяч рублей ежегодно со-

гласно приложению 16 к настоящему Решению.

10. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований

Большемуртинского района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

согласно приложению 17 к настоящему решению.

Право осуществления муниципальных заимствований от имени муници-

пального образования принадлежит администрации Большемуртинского

района.

11. Утвердить методики распределения средств бюджетам поселения

Большемуртинского района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

согласно приложению 18 к настоящему решению.

12. Утвердить объем ассигнований на предоставление субсидий орга-

низациям жилищно-коммунального комплекса, предоставляющим комму-

нальные услуги в целях компенсации выпадающих доходов при предостав-

лении коммунальных услуг и части размера платы граждан за коммунальные

услуги в сумме 18 948,2 тысяч рублей ежегодно. Администрация Больше-

муртинского района вправе устанавливать условия, порядок предоставления

и возврата указанных субсидий.

6

13. Установить, что в 2017 году и плановом периоде 2018-2019 годов за

счет средств районного бюджета предоставляются субсидии:

- организациям автомобильного пассажирского транспорта на компен-

сацию расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности пас-

сажиропотоков по внутрирайонным  маршрутам в сумме 9 388,8 тысяч руб-

лей на 2017 год;

- организациям внутреннего водного транспорта на компенсацию рас-

ходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов

по внутрирайонным маршрутам в сумме 4 006,1 тысяч рублей на период с

01.04.2016 года по 14.12.2016 года.

Сумма субсидии определяется:

- для организаций автомобильного пассажирского транспорта исходя

из фактического количества километров пробега с пассажирами в соответ-

ствии с программой пассажирских перевозок, субсидируемых из районного

бюджета, и норматива субсидирования, утверждаемого администрацией рай-

она, по каждому маршруту;

-для  организаций внутреннего водного транспорта исходя из фактиче-

ского количества километров пробега с пассажирами в соответствии с про-

граммой пассажирских перевозок, субсидируемых из районного бюджета, и

норматива субсидирования пассажирских перевозок по сообщениям на 1 ки-

лометр пробега судна с пассажирами, утверждаемого администрацией райо-

на.

14. Порядок предоставления, расходования и возврата субсидий юри-

дическим лицам, в соответствии со статьей 78 БК РФ, статьей 13 Положения

о бюджетном процессе  в Большемуртинском районе,  устанавливается  еже-

годно нормативно-правовым актом администрации района.

15. Утвердить общий объем средств бюджета на исполнение публич-

ных  нормативных обязательств в 2017 году в общей сумме 400 тысяч руб-

лей, в 2018 году в общей сумме 400,0 тысяч рублей, в 2019 году в общей

сумме 400,0 тысяч рублей.

16. Установить, что неиспользованные  по состоянию на 1 января 2017

года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам посе-

лений за счет средств краевого бюджета в форме субвенций и субсидий и

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат

возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2017 года.

17. Остатки средств районного бюджета  на 1 января 2017 года в пол-

ном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных

трансфертов, полученных из краевого бюджета в форме субсидий, субвенций

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут

направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в

ходе исполнения районного бюджета в 2017 году.

18. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложив-

шейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не

оплаченным по состоянию на 1 января 2017 года обязательствам, произво-

7

дится главными распорядителями средств районного бюджета за счет утвер-

жденных им бюджетных ассигнований на 2017 год.

19. Установить, что в расходной части районного бюджета предусмат-

ривается резервный фонд администрации района на 2017 год и плановый пе-

риод 2018-2019годов в сумме 300,0 тысяч ежегодно.

Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке,

утвержденным  нормативно правовым актом администрации  района в соот-

ветствии с пунктом 6 статьи  81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

20. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда

Большемуртинского района на 2017 год в сумме 1 420,4 тыс. рублей, на 2018

год 1 420,4 тыс. рублей, на 2019 год 1 420,4 тыс. рублей.

21. Установить верхний предел муниципального внутреннего  долга

района  по долговым обязательствам:

на 1 января 2018 года  в сумме 0 тысяч рублей, в том числе  по муни-

ципальным гарантиям в сумме 0 тысяч рублей;

на 1 января 2019 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципаль-

ным гарантиям 0 тысяч рублей;

на 1 января 2020 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципаль-

ным гарантиям 0 рублей.

22. Установить предельный  объем муниципального внутреннего долга

в сумме:

          26 813,5  тысяч рублей на 2017 год;

          27 411,6  тысяч рублей на 2018 год;

          28 206,6  тысяч рублей на 2019 год.

23.  Предельный объем расходов на обслуживание муниципального

долга на 2017 год - 0 рублей; на 2018 год 0 рублей; на 2019 год 0 рублей.

24. Контроль за  исполнением настоящего Решения возложить на по-

стоянную комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и муници-

пальной собственности районного Совета депутатов (В.А.Карл)

25. Настоящее Решение вступает в силу  с  1 января 2017 года, но не

ранее дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародо-

вания) в установленном порядке.

Глава

Большемуртинского района

                                   В.В. Вернер

Председатель

районного Совета депутатов

                                  В.Н. Харитонов